
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

 

 H O T Ă R Â R E A  nr.  57/2024 

privind  aprobarea Programului de achiziţii publice al proiectului 

”Reabilitarea/modernizarea unității de învățământ Liceul tehnologic Agricol Al. Borza, corp – 

școala primară, str. Calea Romanilor, nr. 149, oraș Geoagiu, județul Hunedoara ” 

 

Consiliul  Local al orașului Geoagiu, județul Hunedoara; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 56/20.03.2024, referatul de aprobare nr. 56/20.03.2024 

al primarului orasului Geoagiu privind aprobarea  Programului  de achiziţii publice al proiectului 

”Reabilitarea/modernizarea unității de învățământ Liceul tehnologic Agricol Al. Borza, corp – școala 

primară, str. Calea Romanilor, nr. 149, oraș Geoagiu, județul Hunedoara ”, raportul Compartimentului 

Implementare Proiecte nr. 56/20.03.2024, precum și avizele comisiilor de specialitate ale consiliului 

local înregistrate sub nr. 174/27.03.2024, nr. 192/27.03.2024 și nr. 210/27.03.2024; 

Tinand cont de prevederile Contractului de finanțare nr. 81/G/GES din data de  21.04.2023, între 

Administrația Fondului pentru Mediu, în calitate de finanțator  și Beneficiarul ORAS GEOAGIU, cu o 

finanțare nerambursabilă,  în sumă de 3.156.020,99 lei, reprezentând 90,00 (%) din valoarea 

cheltuielilor eligibile, pentru realizarea proiectului ”Reabilitarea/modernizarea unității de învățământ 

Liceul tehnologic Agricol Al. Borza, corp – școala primară, str. Calea Romanilor, nr. 149, oraș 

Geoagiu, județul Hunedoara ”,  se impune aprobarea,  programului achizițiilor publice prevăzute în 

acest proiect; 

În conformitate cu prevederile art. 13 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 

privind achiziţiile publice, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 395 / 2016, cu modificările și 

completările ulterioare. 

În baza prevederilor art. 129, alin (2) lit. “c”, alin. (6) lit. “c”, ale art. 139 alin. (2) lit. “e” și art. 

196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1 . Aprobă Programul de achiziţii publice al proiectului ”Reabilitarea/modernizarea 

unității de învățământ Liceul tehnologic Agricol Al. Borza, corp – școala primară, str. Calea 

Romanilor, nr. 149, oraș Geoagiu, județul Hunedoara ”, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se împuterniceşte primarul oraşului Geoagiu să numească, prin dispoziţie, comisia de 

evaluare a ofertelor pentru achiziţiile publice din cadrul proiectului ”Reabilitarea/modernizarea unității 

de învățământ Liceul tehnologic Agricol Al. Borza, corp – școala primară, str. Calea Romanilor, nr. 

149, oraș Geoagiu, județul Hunedoara ”. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4.    Prezenta hotărâre se comunică : 

-   Instituției Prefectului jud. Hunedoara; 

-   Primarului oraşului Geoagiu 

-   Compartimentului achiziţii publice,  Compartimentului buget, financiar, 

-   Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

Geoagiu,  28.03.2024 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

 

 

Anexa la HCL nr. 57/2024 

 

Programul de achiziţii publice al proiectului  

”Reabilitarea/modernizarea unității de învățământ Liceul tehnologic Agricol Al. Borza, corp – 

școala primară, str. Calea Romanilor, nr. 149, oraș Geoagiu, județul Hunedoara ” 

 

Achiziții care se realizează după semnarea contractului de finanțare 

 
Nr. 

Crt. 

Tipul si obiectul 

contractului de 

achizitie 

publica/acordului 

cadru 

COD 

CPV 

Valoarea 

estimata a 

contractului 

de achizitie 

publica/acord

ului cadru 

Sursa 

de 

finanta

re 

Procedura 

stabilita/i

nstrument

e specific 

pentru 

derularea 

procesului 

de 

achizitie 

Data 

(luna) 

estima

te 

pentru 

initiere

a 

proced

urii 

Data (luna) 

estimată 

pentru 

atribuirea 

contractului 

de achizitie 

publica/aco

rdului 

cadru 

Modalit

atea de 

derulare 

a 

procedu

rii de 

atribuire 

Persoa

na 

respon

sabila 

cu 

aplicar

ea 

proced

urii de 

atribui

re 

Lei, fara 

TVA 

Online-

offline 

1 

Servicii de Proiectare 

faza PT si DTAC, 

Asistenta tehnica pe 

perioada de executie a 

lucrarilor 

 

71322000-1 

 

 

 

105.000,00 

AFM 

Buget 

local 

Achizitie 

directa 
08.2023 08.2023 Online 

Ispas 

Vera 

2 

Servicii informare si 

publicitate 

 
79341000-6 

 

1.000,00 
AFM 

Buget 

local 

 

Achizitie 

directa 
04.2024 04.2024 

 

 

Online 

 

 

Ispas 

Vera 

3 

Executie de lucrari 

45453000-7 

 

3.702.429,29 

AFM 

Buget 

local 

Procedură 

simplificată 
04.2024 05.2024 

 

 

Online 

 

 

Ispas 

Vera 

4 

Dirigentie de santier 

71520000-9 

 

20.000,00 

AFM 

Buget 

local 

Achizitie 

directa 
04.2024 04.2024 

 

 

Online 

 

 

Ispas 

Vera 

5 

Servicii de 

consultanta 
79400000-8 

 

78.282,35 
AFM 

Buget 

local 

Achizitie 

directa 
04.2024 04.2024 

 

 

Online 

 

 

Ispas 

Vera 

 

Geoagiu,  28.03.2024 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 


